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5. Przed całkowitym wyrównaniem rozUlcy, o której mo­
,wa w ust. 4, nie mogą być wydatkowane żadne kwoty z fu~­
duszu zakładowego w roku następnym. 

§, 9. 1. W celu ustalenia prawidłowej podstawy do obli­
czania odpisów na fundusz zakładowy faktycznie osiągnięty 

zysk lub stratę koryguje się o sumy wynikające z wprowa­
dzonych a nie uwzględnionyc!1 w planie urzędowych zmian 
cen, stawek' płac, składek na ubezpieczenia społeczne, podat­
ków, oprocentowania kredytów bankowych, taryf za usługi 

komunalne, ńorm amortyzacji. 

2. W celu ustalenia, czy spełnione zostały warunki do 
utworzenia funduszu zakładowego w przedsiębiorstwach pla­
nowo-deficytowych, należy przeprowadzić korektę planowanej 
straty w takim stosunku procentowym, w jakim nastąpiło 

przekroczenie planu sprzedaży. 

§ 10. 1. Srodki funduszu zakładowego mogą być prze­
znaczone: 

1) na nagrody i świadczenia dla pracowników oraz na inne 
cele związane z ich potrzebami, 

2) na budownictwo mieszkaniowe dla pracowników oraz re­
monty mieszkań przez nich zajmowanych. 

2. Podział środków funduszu zakładowego na powyższe 
cele należy do uprawnień przedsiębiorstwa. 

§ t I. . Górną granicę kwoty odpisów na fundusz zakła­

dowy na cele, o których moyra w § 10 ust. 1 pkt 1 rozporzą­
dzenia, ustala się w wysokości 8,5u/o planowanego funduszu 
~~ . . 

§ 12. 1. Podstawę do dokonywania wydatków ze środ­
ków . funduszu zakładoweqo stanowią odpowiednie prelimina­
rze zatwierdzone przez zalogę przedsiębiorstwa lub jej przed­
stawicieli. 

2. Srodkami funduszu znkładowego dysponuje dyrektor 
przedsiębiorstwa w oparciu o zatwierdzony preliminarz. 
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3. Z wykonania prelimindfza dyrektor składa zalodze 
okresowe sprawozdania. 

§ 13. Wykorzystanie środków funduszu zakładóweg.o na 
cele inwestycyjne nast,wuje w trybie przewidzianym dla in­
westycji pozalimitowych. 

§ 14. Przepisy rozporządzenia stosuje się odpowiednio do 
zakładów (oddzia!ów) na wewnętrznym" rozrachunku gospodar- . 
czym, dla których wprov'ladzono obowi ązek sporządzania sa­
modzielnych bilansów. 

§ 15. Upoważnia się właściwych ministrów do: 

1) uchylania w stosunku do niektórych kategorii przedsif;­
biorstw obowiązku wykonania produkcji t.,"lwarowej w 
cenach zbytu (§ 3 ust. 1 pkt 2) jako warunku tworze.nia 

/ fWlduszu za.kładowego, 

2) rozciągnięcia na podległe przedsiębiorstwa odpowiednich 
branż zasad tworzenia funduszu zakładowego, ustalonych 
dla przedsiębiorstw tej samej branży przemysłu wielkley.J 
i średniego - je :żeli są one korzystniejsze od zasad Wp10-
wadzonych niniejszym rozporządzeniem. 

§ 16. W przedsiębiorstwach objętych przepisami nin;ei­
szego rozporządzenia tracą moc dotychczasowe przepisy w 
sprawie finansowania wydatków na współzawodnictwo, na­
grody indywidualne, wynagrodzenia za prace zlecone i ud7.;;ał 
w komisjach oraz popieranie ruchu racjonalizatorskIego doty­
czące współzawodnictwa w zakładzie pracy oraz nagród indy­
widualny'~h za szczególne osriągnięcia. 

§ 17. Rozporzą(henie wchodzi w życie z dniem ogło"ze ­
nla z mocą od dnia l stycznia 1957 r . 

Prezes RadyM:nistrów : w z. P. Jaroszewicz 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 lutego 1957 r. 

w sprawie wykonania ustawy o funduszu zakładowym Da rok 1951 w przedsiębiorstwach budowlano· montażowych. 

Na podst<lwie art. 3 i 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. 
o funduszu zakładowym na rok 1957 (Dz. U. Nr 53, poz. 240) 
w porozumieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych 
i Zarządem- Głównym Związku Zawodowego Pracowników 
Budov.rnictwil i Przemysłu Materiałów Budowlanych zarządza 
się, co następuje: 

§ l. Fundusz z::kładowy tworzy się w działających we­
dług zasad rozrachunku gospoc1arczego państwowych przed­
siębiors twach budowlano-montażowych, zwanych w dalszym 
ciągu niniejszego/ rozporządzenia "przedsiębiorstwami". 

§ 2. Na hmdu sz zakładowy przeznacza się część wygos­
podarowanego zysku. W przed,3i ębiorstwach planowo-deficy­
towych oraz w przedsiębiorstwach, w których suma funduszu 
zakła d owego utworzonego na podstawie przepisów niniej­
szc90 rozporządzeni a jest wyższa od sumy wygospodarowa­
nego zysku, źródło pokrycia funduszu zakładowego stanowią 

środki obrotowe. 

§ 3. Fundusz zakładowy tworzy się w przedsiębiO'rstwie. 
które: 

1) osiągnie sumę' planowanego zysku lub nie przekroczy 
planowanej straty, 

2) spełni inne warunki" ustalone zarządzeniem właściwego 

ministra w porozumien'iu z zarządem ' głównym właściwego 
związku zawodowego. 

§ 4. 1. W przypadku spelnienia warunków, o k.1órych 
mowa w § 3, odpisu na fundusz zakładowy dokonuje się od 
sumy stanowiącej różnicę mlędzy wartością prodn1:cJi budo­
wlano-montażowej w cen;:.ch kosztorysowych (wykonanej 
siłami własnymi prwdsiębiorstwa) a wartością tej produkcji 
pomniejszonej o średni resortowy wskaźnik udziaill zysków 
w produkcji. 

2. V!sk"!Ź!1ik u rlzh1u zysków w p~oclu'1r('];, o którym 
mowa w ust. 1, ustch ;ą v,-h~c :-.v i mhLtrm,"' :e w op :\rciu o 
planowany zysk i planowaną wartość produkcji buuowlano-



'~~'-,r 

.. ~ ... , J ' . . -.. .... 

,'.' 1 

DZiennik lfstaw Nr 11 Poz: 6~ ------------------------------------
montażowej 

własnymif 

"­
W cenach kosztorysowych (wykonęnej . siłami 

3: . Wysokość stawki odp is'u na fundusz żakładowy dla 
pós~czególnyth przedsiębiorstw bądź grup przedsiębi'orstw 
ustalą właściwi ministrow 1e w oparciu <> planowane proporcje 
udziału funduszu płac w wartości produkcji róźnicuj ąc w tym 
celu ' $rednią resortową stawkę odpisu na fundusz zakładowy. 

4. Sredn.ia resortowa stawka odj)i~u nJ fundusz zakłado­
wy wynosi 10"/0 od podstawy ustalonej w sposób, o którym 
mowa w ust. 1, . 

5. W przectsicbiorstwach, ktÓre osiągną ponadplanowe 
zyski lub znmiejszą planowane straty, zwiększa się odpisy na 
fundusz zakładowy o 5ÓOfo ponadplanowych zysków lub kwot, 
o 'które zlhniejszono planowane straty. 

§ 5. W przypadku niespełnienla któregokolwiek waru n­
" ku wymienionego w § 3 właściwy minister może zezwolić na 

tworzenie przez ' przedsiębiorstwa fundu .szu zakładowego w 
wysokości 0,2% planowanego funduszu płac. 

§ 6, L Sumy funduszu zakładowego przypadającego na 
dany rok k alendarzowy ustala się na podstawie danych wy­
nikających z przyjętego ' przez jednos tkę nadrzędną rocżnego 

' sprawozdania finansowego. 

2. Odpisów na fundusz zakładowy dokonuje się po skoń­
czonym ' okresie rocznym, z tym że mogą byt w c i ągu roku 
dokonywane zaliczkowe odpisy półroczne do wysokośc i 50(1 /0 

funduszu zakładowego wynikającego z przyjętego ' sprawozda-

nowo-pefic;ytowych, , prz,edsi ębiorstwa te p r z.eprowadz,ąjąko­
rek tę planowanej straty wtllkim stopnil;lprp;;.entoo/ym, w - ją. 
kim n astąpiło wykonanie pli'mu sprzed aży produkcji' własnej 
przedsiębio~stwa na zewnątrz. 

4, W celu ustalenia prawidłowej podstawy do obliczenia 
orlpisówna fundusz zakładowy faktycznie osiągnięty zysk 
lub planowaną stratę koryguje się o sumy wynikające z wpro­
wadzonych, ' lecz ńie uwzględnionyth w planie urzędQwych 
zmian w zakresie cen, staw'ek płac, składek na ubezpieczenla 
społeczne, podatków, oprocentowania kredytów bankowych, 
taryf z·a usługi komunalne i norm amortyzacji. 

§ 8; Przez planowany zysk, planowaną stratę, planowany 
fundusz płac, planowaną 'prOdukcję, o których mowa ' w roz­
porządzeniu, należy rozumieć zysk, stratę, fundusz płac, pro­
dukcję, określone we wskażnikach do planu zatwierdzonych 
przez jednostkę nadrzędną. . , " 

§ 9, L Srodki funduszu zakładowego mogą być prze'­
znaczone: 

1) na nagrody i św i adczenia dla prucowników oraz na inne 
cele związane z ich potrzebami, 

2) na budownictwo mieszkcni owe dla pracowników oraz re­
monty mieszkali p rzeż nich zajmowanych. 

2. PodZirał środków fun_duszu zakładowego na powyższe 
cele należy do uprawnień przedsi ęb iorstwa. . 

• ''>' nia finansowego za I półrocze. ' 

§ 10, Górną granicę łącznej kwoty odpisów na cele okre­
ślone w § 9 ust.! pkt 1 ustala s i ę na 8,50f0 planowanego fun­
duszu płac. 
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3. Wysokość odpisów, o których mowa w ust. 2, podlega 
zatwierdzeniu przez jednostkę nadrzędną. 

4. Zaliczkowe odpisy podlegają potrąceniu od sumy fun­
duszu zakładowego ustalonego przy rozliczeniu roczny in. 

5. Jeżeli nakłady dokonane w ciągu roku z zaliczkowych 
odpisów przekroczą sumę funduszu zakładowego ustaloną w 
rozliczeniu rocznym, wówczas różnicę pomiędzy kwotami wy­
datkowanymi a sumą funduszu zakładowegopIzypadającą na 
dany rok zalicza się jako wydatek obciążający odpisy ,na 
fundusz zakładowy roku następnego. 

6. Przed całkowitym wyrównaniem różnicy, o której 
mowa w ust. 5, nie mogą być wydatkowane żadne kwoty 
funduszu zakładowego w roku następnym. 

7. Srodki funduszu zakładowego nie wykorzystane w 
ciągu rokU. pozostają w dyspozycji przedsiębiorstwa. 

, § 7, 1. Przy obliczaniu odpisów na fundusz wkładowy 
za podstawę do określenia stoj:mia wykonania planowych za­
dań przyjmuje się dane zawarte w plan.ie techniczno-ekono­
micznym przedsiębiorstwa, zatwierdzonym w obowiązującym 
trybie, oraz wynik bilansowy z całokształtu działalności, w 
tym rów'nież z produkcji ubocznej. 

2. W przypadku kiedy produkcja ubo,czna w sposób za­
sadniczy odbiega od p.odstawowych asortymentów produkcji 
określonych planem przedsiębiorstwa, właściwi minister może 
wyrazić zgodę na zaliczenie 100% zysku z produkcji ubocznej 
na fundusz zakładowy. 

§ 11. 1. Pods tawę do dokonywania wydatków z fundu­
szu zakładowego stanow i ą ocJ powiedn;e prel i,minarze zatwier­
dzone przez za łogę przedsiębIorstwa lub radę robotniczą. 

2. Srodkami funduszu żakładowego dysponuje dyrektor 
przedsiębiorstwa w oparciu o zatwierdzony preliminarz. 
Z wykonania preliminarza dyrektor składa załodze lub radzie 
robotniczej okresowe sprawozdania. 

§12, Wykorzystanie środków funduszu zakładowego na 
cele inwestycyjne następuje w trybie przewidzianym dla in-
westycji pozaiimitowych. . 

§ 13. Przepisy niniejszego rozporządzenia rrtogąbyc o(j­
powiednio stosowane , do zakładów (oddziałów) na wewnętrz­
nym pełnym rozrachunku gospodarczym, działających w ra­
mach przedsiębiorstwa, za zgodą rady robotniczej. 

§ 14. W przeds i ębiorstwach objętych przepisami nl'lllej­
szego rozporządzenia tracą moc przepisy w sprawie finans·o­
wania wydatków na współzawodnictwo, nagrody indywidual­
ne, wynagrodzenia za prace zlecone i udział w, komisjach oraz 
popieranie ruchu racj onaliza torskiego dotycżące współz-awod­
nictwa w zakładach pracy oraz nagród indywidualnych za 
szczególne osiągnięcia. 

§ 15. Rozporządzenie wchodzi wżycie z dniem ogło­

szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1957 r. 

3, :W celu u stalenia, czy spelni one zostały warunki do 
utworzenia fundus zu zakładowego w przedsi ębiorstwach pla- Prezes Rady Ministrów: w z p, Jaroszewicz 
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